XI, 3, 2. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. (3. 4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. 2. E 1. V 3. 4. 6. 8. 15. 17; deest cett. || l. 13. suis] a suis al. m. post corr. V 6. et telonariis] thelonariis R 2; et tolenariis E 2; et tolenariis al. m. post corr. et toloneariis V 6; theolenariis V 1. 30 l. 14. negotiantes E 2. habuerint V 1. sedibus] rebus V 1. || l. 15. apud t. s.] a telonariis suis Pith. in margine. telonarios R 2; tolenarios E 2; tolonarios corr. tolonearios V 6; theolenarios V 1.

XI, 3, 3. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. (4. 5). 6. (15. 16. 17). — l. 16. ANTIQUA] ita R 1. 2. V 15. 16. 17; deest E. V 1. 6. || l. 17. mercennarium] ita hic et infra R. E; mercenarium V plerique. de locis n. transt.] pro conmercio susceperit R 2. || l. 18. transtulerint R 1. || l. 19. in 35 locis suis] ita R 1. 2. E. V 1. 3; in loca sua R 3. V 6. Mad.

1) De hac regula iuris commercialis pro illo tempore mira cf. L. Goldschmidt, 'Handbuch des Handelsrechts' I³, p. 111, n. 51 et in 'Zeitschrift f. Handelsrecht' VIII, p. 333 sqq.; XVI, p. 407; Dahn, 'Studien' p. 93 sqq. et in 'Z. f. Handelsrecht' XVI, p. 404 sqq. 2) Cf. Dahn, 'Könige' VI², p. 283 sq. et in 'Z. f. Handelsrecht' XVI, p. 396 sqq.; L. Goldschmidt, 40 'Handb. d. Handelsrechts' I³, p. 105, n. 32; p. 192, n. 167. — Dahn telonarios suos interpretatur quasi consules negotiatorum extraneorum, ab his, ut causas commerciales inter se diiudicarent, constitutos, sed eo simul officio functos, ut telonea a popularibus suis perciperent et fisco Visigothorum redderent. Econtra Goldschmidt, cui assentimur, intelligit telonarios regales Visigothos, quibus in emporiis iurisdictio super negotiatores transmarinos commissa erat, complura inferiorum 45 saeculorum eiusdem conditionis exempla afferens.

Recc. Erv.] suis transferre. Qui contra hoc venire temptaverit, inferat fisco nostro **XI, 3, 3.** auri libram unam et preterea C flagella suscipiat.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

XI, 3, 4.

Si transmarinus negotiator mercennarium pro commercio susceperit.

5 Si quis transmarinus negotiator mercennarium* de sedibus nostris pro vegetando commercio susceperit, det pro beneficio eius solidus tres per annum unum, et nihilominus inpleto placito servum domino reformare cogatur.

*) V 4. 8 addunt: servum sponte domini sui.

XI, 3, 3. l. 2. libra unam R 1; libra una R 2. E 2. C] CC E 1.

10 XI, 3, 4. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. (4. 5). 6. (8. 15). — l. 3. ANTIQUA] ita R 1. 2. V 1. 4. 8. 15; deest E. V 6. || l. 4. comercio] suo add. R 2. E 1. || l. 5. transmarinus] marinus E 1. sedibus] locis V 15. pro vegetandi commercium R 1; pro vegetando commercio E 1. || l. 6. eius] ei E 2; suo Pith. solidus] ita R 1; solidus E 2; solidos cett. tres] ita R 1. E; III cett.